
Lavori a base d'asta € 478.899,37

CIG: 86643553EF

IL RESPONSABILE
Premesso:
CHE con delibera di Giunta Regionale n°313 del 06/09/2019, il Governo Regionale ha approvato la modifica al
Masterplan "Patto per il Sud" di cui all'allegato B approvato con delibera di Giunta Regionale n° 301 del 10
Settembre 2016 e aggiornato con successive deliberazioni;
CHE il progetto esecutivo in oggetto, trasmesso dall'ente Committente (Parrocchia S. Maria dell'Indirizzo di Aci
Bonaccorsi - CT) all'Assessorato Regionale Infrastrutture, Mobilita' e Trasporti, Servizio 7A - Politiche Urbane
ed Abitative, in occasione della partecipazione al bando pubblico di cui al D.D.G. 793 del 16-04-2015, linea di
intervento b), rientra tra quelli che risultano inclusi nella nuova riprogrammazione;
RICHIAMATA la nota Prot. Gen. n. 47419 del 23.09.2019 trasmessa dal Dipartimento Infrastrutture Mobilità
e Trasporti, acquisita da questo Ente in data 24.09.2019 al Prot. Gen. n. 10986, con la quale si invitava questo
Comune alla riunione operativa, al fine di accelerare le procedure per poter impegnare le somme necessarie nel
più breve tempo e di emettere il decreto di finanziamento;
RICHIAMATA la D.D. Area Lavori Pubblici n. 118 del 12.08.2015 con la quale veniva attribuita la nomina di
R.U.P. al geom. Aldo Corona funzionario dell'Ufficio Lavori pubblici;
DATO ATTO che il Sac. Don Giovanni Cavallaro nella qualità' di Legale Rappresentante della Parrocchia S.
Maria Dell'Indirizzo, ha conferito l'incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo di che trattasi e della
rimodulazione del relativo quadro economico all'Ing. Giorgio Garofalo nato a Modica il 4-8-1976 C.F. GRE
GRG 76M04F258T; Arch. Fabrizio Gulino nato a Catania il 4-10-1966 C.F. GEN FRZ 66R14 C351H; Ing.
Alfio Torrisi nato a Catania il 29-01-1941 C.F. TRR LFA 41A29 C351H;
CHE in data 20-11-2019 protocollo generale n.13717 i professionisti incaricati hanno trasmesso il progetto
esecutivo commissionato dall’Ente Parrocchia S. Maria Dell'Indirizzo;
VISTA la dichiarazione dei suddetti professionisti incaricati con la quale si attesta l'avvenuto pagamento delle
competenze tecniche di progettazione e coordinamento sicurezza progettazione da parte della Curia Diocesana di
Acireale, dichiarando di sollevare questa Amministrazione da qualsiasi tipo di risarcimento e/o pagamento che
dovesse insorgere;
CHE in sede istruttoria preliminare del progetto esecutivo in questione, il RUP riscontrava diverse incongruenze
negli elaborati presentati, e pertanto, con nota protocollo generale n.13872 del 22-11-2019 invitava i
professionisti incaricati dall’Ente Parrocchia S. Maria Dell'Indirizzo, ad integrare il progetto secondo le
indicazioni contenute nella nota sopra citata;
DATO ATTO che con nota assunta al protocollo generale n. 14274 del 04.12.2019 i professionisti incaricati
hanno trasmesso il progetto esecutivo, commissionato dall’Ente Parrocchia S. Maria Dell'Indirizzo e aggiornato e
rimodulato relativo ai lavori di restauro dell'edificio Parrocchiale Chiesa Madre Maria SS. Dell'indirizzo, corredato
della documentazione mancante, per l’importo complessivo di €. 735.117,77 secondo il quadro economico che
segue:

QUADRO ECONOMICO

OGGETTO:

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 83.847,33

A. LAVORI

SOMMANO A € 562 746,70

Determina a contrarre relativa ai lavori di "restauro dell'edificio
parrocchiale Chiesa Madre SS. Maria dellIndirizzo nel Comune
di Aci Bonaccorsi". (Decreto Semplificazione  n.76/2020
convertito in legge 120/2020).  CUP: G19B2000030002.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 51 del 12-03-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



B.    SOMME A DISPOSIZIONE

a) IVA sui lavori 10°/,       € 56 274,67

b) Imprevisti 4,7%     € 26.449,09

 c) Competenze tecniche     € 70.660,09

d) Incentivi di cui all'art.l 13 D.Lgs. 50/2016       €. 6.190,21

e) Conferimento discarica        €. 5.422,00

f) Assicurazione RLIP      €. 2.000,00

g) Contributo Anac       €. 375,00

g) h)Oneri pubblicità' gara       €. 5.000,00

SOMMANO B € 172.371,07

COSTO COMPLESSIVO DELL' OPERA ( A+B )      TOTALE €. 735.117,77

CHE l'intervento di cui in oggetto, risulta incluso nel Programma Triennale delle OOPP 2021-2023 ;
CHE con deliberazione di G.M. n. 157 del 5.12.2019 il progetto è stato approvato in linea amministrativa;

CHE con nota protocollo generale n.14438 del 6-12-2019 e’ stato trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e
Mobilita’ – Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti, il progetto esecutivo rimodulato ed aggiornato
unitamente agli atti di approvazione tecnica ed amministrativa;
CHE con nota protocollo 55767 del 23-11-2020 l’Assessorato Infrastrutture e Mobilita’ – Dipartimento
Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti ha trasmesso il D.D.G. n.3300 del 3-11-2020 con il quale e’ stato ammesso a
finanziamento l’intervento dei lavori in oggetto per l’importo di €.735.117,17;
CONSIDERATO che:

fermo restando quanto previsto dal Decreto Sblocca cantieri (D.L. n. 32/2019) prorogato al 31 dicembre
2021;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020,
riguarda tutte le procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e servizi tecnici per l’ingegneria e
l’architettura la cui determina di indizione o determina a contrarre sia adottata entro il 31 luglio 2021;
il comma 2 dell’articolo 1 dove elenca le nuove soglie per l’affidamento introdotte in deroga all’art. 36,
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e indica il numero di operatori economici da consultare a seconda
dell’importo complessivo dei lavori e che per le opere tra i 350mila euro fino a 1 milione di euro di
valore verranno invitate al negoziato dieci imprese attraverso la procedura negoziata, senza bando, di cui
all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con previo avviso pubblico da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’ente;

ACCERTATO che il corrispettivo riferito ai lavori in oggetto è superiore a 350.000,00 euro ed inferiore a
1.000.000,00 euro e che, pertanto, occorre procedere all'affidamento dell'appalto dei lavori in parola mediante
procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti dell'ex art. 63, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
CHE alla luce del nuovo Decreto Semplificazione n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, l'affidamento in
oggetto avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con invito a n.
10 operatori economici abilitati, sorteggiati con procedura telematica MEPA e con il criterio del minor prezzo,
mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, ai sensi dell'art. 95.
CHE a norma del Decreto Semplificazioni n.76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, in relazione agli
affidamenti sotto soglia, al comma 3 dell’articolo 1,  questa stazione appaltante procedera’ all’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;
CHE la presente procedura si svolgerà mediante l'utilizzazione del sistema telematico di negoziazione di MEPA
vww.acquistinretepa.it, conforme alle prescrizioni di cui all'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 82/2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e attraverso una RdO rivolta agli
operatori economici abilitati sul bando " Lavori di manutenzione – Beni del patrimonio culturale — OG2
Classifica IIÎ"; - sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).
CHE nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), istituito ai sensi dell'art. 328, comma 1,
del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, esiste un bando attivo attinente l'intervento in oggetto, al
quale poter aderire ai sensi dell'art.1, comma 450, della legge n. 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, comma
8, legge n.114 del 2014, dall'art. 1. commi 495 e 502. legge n.208 del 2015. dall'art. 1, comma 1, legge n.10 del
2016), e in particolare il bando denominato " Lavori di manutenzione – Beni del patrimonio culturale —
OG2 Classifica IIÎ";

www.altalex.com/documents/leggi/2019/04/19/sblocca-cantieri
www.altalex.com/documents/leggi/2019/04/19/sblocca-cantieri
www.altalex.com/documents/leggi/2019/04/19/sblocca-cantieri
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
http://vww.acquistinretepa.it


CHE tra tutte le imprese aderenti al bando suddetto, saranno individuate quelle operanti sul territorio
provinciale, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente;3.

 DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è quello di ridare giusto decoro alla chiesa Madre SS. Maria
Dell’Indirizzo attraverso interventi di restauro della facciata e degli elementi lapidei;
l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento dei lavori di restauro conservativo dell’edificio parrocchiale
Chiesa Madre SS Maria dell’Indirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi;
la modalità di scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell'ex art. 63, del D.
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con invito a n. 10 operatori economici abilitati, sorteggiati con procedura
telematica MEPA e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a
base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, ai sensi dell'art. 95 e 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
con applicazione della procedura di esclusione automatica delle offerte che presentano una soglia di
anomalia così come individuata attraverso i criteri di cui all’art. 97 del Codice dei contratti anche qualora
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (D.L. 76/2020 convertito in Legge n.
120/2020);

VISTE le Condizioni Particolari della RDO - Invito all’uopo predisposti ed i relativi allegati;
DARE ATTO che la spesa di €. 735.117,77 risulta allocata nel Bilancio in corso al titolo IV̂ al capitolo di
entrata 546 ed al corrispondente Capitolo di uscita 2931, Missione 8; Programma 1; Titolo 2̂ giusta
determinazione dirigenziale di impegno n.21 del 02-02-2021;

     RITENUTO opportuno, al fine di velocizzare la procedura per  l’affidamento dei lavori in oggetto, assegnare,
     per la ricezione delle offerte, un termine non inferiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione sulla Piattaforma
     MEPA, stante l’urgenza di iniziare i lavori entro i termini prefissati dall’Ente finanziatore;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29-12-2020 ad oggetto Approvazione bilancio di
previsione 2021-2023;
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTI gli articoli 183,191,192 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs 30-03-2001 n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 34 del 18-01-2018, con la quale sono stati individuati i Responsabili delle
Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
RICHIAMATI il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;;
VISTO il Decreto Sblocca cantieri (D.L. n. 32/2019) prorogato al 31 dicembre 2021;
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020;
 VISTO il D.Lgs. 118/2011;
 VISTA la legge 136/2010, art.3;
VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento comunale di contabilita’;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;

                                  DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate:

DI AVVIARE la procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. Semplificazioni del D.L.
n.76/2020, dall'ex art. 63, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con invito a n. 10 operatori economici abilitati,
sorteggiati con procedura telematica MEPA e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull'importo dei
lavori posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, ai sensi dell'art. 95 e 97 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e con applicazione della procedura di esclusione automatica delle offerte che presentano una soglia di
anomalia, per la realizzazione dei lavori di “restauro dell'edificio Parrocchiale Chiesa Madre Maria SS.
Dell'indirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi”;

www.altalex.com/documents/leggi/2019/04/19/sblocca-cantieri
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni


DI APPROVARE le Condizioni Particolari della RDO - Invito all’uopo predisposta ed i relativi allegati;

DARE ATTO che la spesa complessiva del progetto di €. 735.117,77 risulta allocata nel Bilancio in corso al
titolo IV̂ al capitolo di entrata 546 ed al corrispondente Capitolo di uscita 2931, Missione 8; Programma 1;
Titolo 2̂ giusta determinazione dirigenziale di impegno n.21 del 02-02-2021;

DI DARE ATTO che i lavori in questione saranno realizzati con finanziamento dell’Assessorato Infrastrutture e
Mobilita’ – Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti, giusto il D.D.G. n.3300 del 3-11-2020  per
l’importo di €. 735.117,17;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è quello di ridare giusto decoro alla chiesa Madre SS. Maria
Dell’Indirizzo attraverso interventi di restauro della facciata e degli elementi lapidei;
l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento dei lavori di restauro dell'edificio Parrocchiale Chiesa
Madre Maria SS. Dell'indirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi;
la modalità di scelta del contraente avviene tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.
b) del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n.76/2020, dal D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. con invito a n. 10 operatori economici abilitati, sorteggiati con procedura telematica MEPA e
con il criterio del minor prezzo;
le clausole negoziali sono contenute nelle Condizioni Particolari della RDO-Invito, nel Capitolato
Speciale D’Appalto;
il contratto in oggetto verra’ stipulato, ai sensi e secondo le modalita’ di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficio Rogante del Comune;

       DARE ATTO che, al fine di velocizzare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, viene assegnato
       per la ricezione delle offerte, un termine non inferiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione sulla Piattaforma
       MEPA, stante l’urgenza di iniziare i lavori entro i termini prefissati dall’Ente finanziatore;

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

INSERIRE la presente determinazione nel registro delle determine del Responsabile dell’Area Tecnica e
Territorio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO
1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Geom. CORONA ALDO F.to Arch. BROCATO ROSARIA





Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 22-03-2021 al 06-04-2021


